MATTHIAS SWEDERUS.

19. Hinc (β) Ad Esa. 65. v. 2. & Röm. 10. v. 21. notandum
adversus eosdem Calviniseqvas, ex B. Dn. D. Balduino,
circa verba allegata sic disserente: DEUS desiderium suum
hīc exponit, qvod habuit pro salute Iudeorum, qvos manibus
expansis ad se colligere voluit, sed ipsi p̄fracto & rebellante
animo contranitentes, ad suam ipsorum perniciem ruerunt. His
testimoniis probat Apostolus sat luculenter, non tantū Iudeis
prēdicatum esse Verbum, sed & ita prēdicatum, ut stimulum
reliquerit in animis ipsorum, qui ipsos adversus Gentiles, qui-
bus salutem magnopere invidebant, gravissimē irritavit. Nihil
igitur habent qvod prētendant, quasi organum illud ordinarium
consequenda Justitia ipsis defuerit; Culpa omnis in ipsis est,
qui illud temerariē neglexerunt. Et ibidem Aphoris. 16. De-
clarat DEUS hoc pacto, qvōd etiam ad Populum contradicen-
tem, p̄fractum & rebellem, manus expandit, qvorum conver-
sionem de die in d̄em magnā cum patientiā exspectat. Qvod
illus̄re signum est, DEIUM non delectari hominum interitu, neq;
velle mortem morientis etiam, Ezech. 18. v. 23, 32. sed omnium
salutem ex animi sententiā desiderare, &c. Etiam B.D. Āgi-
dius Hunnius, in Matth. 23. part. 3. Loc. C. 8. ait: Homines
ip̄se sibi sunt causa sue perditionis, Hos. 13. v. 9. idque non tan-
tū ratione Mali Originalis, qvod omnes obstringit & comple-
titur; sed maximē ratione Actualis Contemtus, qvia qvod vult
Dominus, nolunt ipsi. & pertinaciter reluctantur, ipsa media con-
versionis respuendo, per qvæ ad Fidem & Conversionem operatione
DEI pervenire poterant: juxta illud Esa. 65. v. 2. Totā die expan-
di manus meas ad populum repugnantem, qui graditur in
viā non bonā post cogitationes suas. §. Sed & (γ) Ex Matth.
23. v. 37. De Viribus Liberi Arbitrii, Synergistæ cum Pelagianis
insurgunt. Unde qværitur: Annon ista verba Humani arbi-
triī Libertatem astruant, siquidem expressè reprobendit eos Christus,
qvōd Noluerint, subindicans ē converso, Potuisse eos velle,

66 Potuisse concionanti Christo assentiri, Potuisse morem gerere
ac se totos illi subdere? Verum Respondet idem B.D. Hunni-
us, ibidem ita inqviens: *Distingendum est inter duplex velle.*
Quoddam enim est Externum & Pædagogicum, adhuc in
Arbitrii Libertate situm, quale est, quod homo etiam absque re-
generationis dono regit Locomotivam, ingreditur templum,
audire potest sacras conciones, vel aures obstruere. Imò etiam
libenter audire potest, quod Marcus Herodi, Amos reprobatis
Judeis tribuit, ut & Paulus, Rom. 10. v.2. iisdem aliquod stu-
dium DEI assignat. Alterum autem velle est Internum & Spi-
rituale, constans Assensu cordis seu Fidei. Atq; hoc posterius
Velle in Hominis non regenerati arbitrio possum minimè est,
sed à Spiritu Sancti operatione dependet. Exprobrat ergo Chri-
stus Judeis non illud Naturale Nolle seu originalem adiuvauias,
quā simul omnes post lapsum, in rebus spiritualibus, & salutem
hominis proximè attinentibus, non possunt velle quid aut assen-
tiri: sed actuale illud Nolle sive contemntum voluntarium re-
prehendit, quo nè quidem organis fidei & conversionis externâ
ratione uti, nec Christum audire, saltem absg; illis præjudiciis suis
sunt dignati, sed præconceptis erroribus indulgentes, Christum
& Evangelium ejus confractè sunt aspernati. Sed de his tantum.